十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

□适用 不适用

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 224,207.00 54,960.00

其他说明

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、长期应收款、应付账款等，各项金融工

具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控

以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风

险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适

北京晓程科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

188

当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限

定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与境外经营有关，

本公司之境外子公司加纳 CB 公司以加纳塞地为其记账本位币；子公司晓程加纳电力公司、

Akroma、Akoase、XC-TECH Ghana gas power plant project Co. ,Ltd、AKROMA GOLD

TRADING LLC、FGM、天际科技有限公司、AD CLOUD HOLDING PTE. LTD、AD ASTRA LX、

SIKADWASO GLOBAL LIMITED COMPANY、BXC TANZANIA LIMITED以美元为其记账本位币；

本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在

上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益（由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益的影响如下：

项目
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 2% 4,648,431.61 3,704,729.26 5,539,935.62 1,649,803.12

人民币对美元升值 2% -4,648,431.61 -3,258,550.75 -5,539,935.62 -1,550,719.34

人民币对塞地升值 20% -9,898,740.13 783,915.62 -10,224,802.97 926,041.98

人民币对兰特升值 20% -374,154.73 -555,444.48 -

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2）利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。

本公司的利率风险产生于银行借款及其他应付款带息债务，由于债务均为固定利率，

故无市场利率变动风险。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在

资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

北京晓程科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

189

其他价格风险敏感性分析：

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承

担着证券市场变动的风险。

其他权益工具投资和其他债权投资的价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变

量不变的假设下，权益工具和其他债权的公允价值发生变动时，将对股东权益产生的影响。

项目 本年

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 公允价值变动损益

理财产品投资公允价值增加 10% 330,374.78

理财产品投资公允价值减少 10% -330,374.78

其他非流动金融资产公允价值增加 10% 1,410,875.24

其他非流动金融资产公允价值减少 10% -1,410,875.24

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产 其他综合收益

可供出售上市权益工具公允价值增加 10% 2,062,022.55

可供出售上市权益工具公允价值减少 10% -2,062,022.55

其他债权投资公允价值增加 10% 4,684,110.05

其他债权投资公允价值减少 10% -4,684,110.05

2、信用风险

2024年 12月 31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包

括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确

保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用

风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。除下表

所列项目外，本公司无其他重大信用集中风险。

项目 年末数 年初数

北京晓程科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

190

应收账款—加纳电力 186,233,178.82 173,462,853.11

3、流动风险

管理流动性风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对金融机构借款的使

用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款及其他带息债务作为主要资金来源。

于 2024 年 12 月 31 日，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分